
 

  
Certificato N° 2 05977 
  

 

 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

DIREZIONE CENTRALE - AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N°  131 del  08/02/2018 
 
 
 
 

Oggetto:  
SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO – PROCEDURA AI SENSI 
DELL’ART 36 COMMA 2 LETT A) D.LGS 50/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore Francesca Fusco 
Responsabile del Procedimento Gianfranco Attili 
Posizione Organizzativa Francesca Fusco 
 
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 Il DIRIGENTE 
 

PREMESSO che con determina 1095 del 16.11.2017 è stata indetta una procedura aperta 
per l’acquisizione delle coperture assicurative All Risks, RCTO, Infortuni, Rc Auto, Rc 
Patrimoniale per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2019 oltre all’eventuale proroga di ulteriori mesi 
6 (sei);  
 
CHE la procedura si articolava in n. 5 lotti; 
 
DATO ATTO  che entro il termine ultimo del sono pervenute le seguenti offerte: 
 

Lotto 1 ( All Risks)  Helvetia Compagnia Svizzera Assicurazioniprot.37085 del 
18.1.2.2017  
 
Lotto 2 (RCT/O)  LLOYD’S Milano(Sindacato Tokiomarine KILM prot. 
37015 del 18.12.2017  
 
Lotto 3 (Infortuni)   Generali Agenzia Generale di Pescara prot. 37035 del 
18.12.2017 
 
Lotto 4 (Rc Auto)  nessuna offerta( lotto deserto) 
 
Lotto 5(Rc Patrimoniale) nessuna offerta(lotto deserto) 

 
VISTA la determina n. 1263 con cui si è proceduto all’aggiudicazione della  procedura aperta 
per l’acquisizione delle coperture assicurative All Risks, RCTO, Infortuni, Rc Auto, Rc 
Patrimoniale per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2019 ; 
 
TENUTO CONTO che per n. 3 Lotti la gara è andata deserta ovvero l’unica offerta non è 
risultata ammissibile; 
 
VISTA la necessità di predisporre nuovamente una procedura di gara per i lotti deserti; 
 
VISTA la determina 1270/2017 con cui si è stabilito di prorogare le polizze All Risks e Rc 
Auto, agli stessi prezzi patti e condizioni, fino al 30.06.2018 nelle more della predisposizione 
di una nuova procedura di gara, a seguito dell’esito negativo della procedura aperta, per i 
due lotti i questione,  indetta con determina1095 del 16.11.2017; 
 
DATO ATTO  la società Assidea ha già curato per l’Ente la predisposizione degli atti della 
precedente gara; 
 
TENUTO CONTO dell’urgenza di procedere anche alla predisposizione di una nuova gara 
per i lotti andati deserti nella precedente procedura aperta; 
 
DATO ATTO  del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto, 
tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto nella media dei prezzi sul mercato di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

riferimento; 
 
CONSIDERATO che nelle more della predisposizione di una procedura negoziata avente ad 
oggetto il servizio di brokeraggio, stabilita in base al valore economico dell’affidamento, si 
rende necessario il servizio stesso per gestire le proroghe come sopra evidenziate e i nuovi 
contratti; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 alla 
Società Assidea il servizio di brokeraggio per mesi 6, nelle more della predisposizione di una 
nuova procedura di gara; 
 
DATO ATTO  che il valore dell’affidamento è pari a circa € 1.574,00 e che si è proceduto ad 
effettuare i controlli stabiliti per fascia economica dalle Bozze di Linee Guida Anac 
attualmente in consultazione; 
 
DARE ATTO  dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario 
del presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla 
legge anticorruzione; 
 
CHE non è necessario procedere alla redazione del DUVRI,; 
 
STABILITO di non chiedere la costituzione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del 
Dlgs 50/2016 che può essere considerata facoltativa nei casi di cui all’art. 36 comma 2 lett. 
a) ai sensi dell’art. 93 stesso; 
 
STABILITO  di non chiedere la costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
Dlgs 50/2016 che può essere considerata facoltativa nei casi di cui all’art. 36 comma 2 lett. 
a) ai sensi dell’art. 103 stesso; 
 
DATO ATTO  che con delibera D.G. n. 2 del 18/01/2018 è stato adottato il Bilancio di 
previsione 2018-2020 di A.R.T.A. Abruzzo; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.13 della L.R. 3/2002, non essendo ancora approvato 
dalla Regione Abruzzo il Bilancio di previsione 2018 dell’Agenzia ed essendo l’A.R.T.A. in 
esercizio provvisorio, attualmente si possono operare impegni di spesa sul bilancio 
medesimo limitatamente ai dodicesimi previsti da ciascun macroaggregato/capitolo ovvero 
nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente 
regolate dalla legge e non suscettibili di impegno o pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
CONSIDERATO che, pur essendo in regime di esercizio provvisorio di bilancio, l’impegno 
suindicato assume le caratteristiche di "necessità ed urgenza” dal momento che esiste 
l’urgenza di avvalersi del servizio per gestire la nuova gara resasi necessarie per le vicende 
sopra descritte; 
 
CONSIDERATO che l’IVA relativa della suddetta fornitura sarà versata da A.R.T.A. Abruzzo 
in base alla vigente normativa; 
 
TENUTO CONTO che non si procede all’impegno di spesa sul bilancio in quanto il 
compenso del broker è parte integrante dei premi assicurativi; 
 
VISTO anche il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

stipulati dall’ARTA Abruzzo, adottato con Delibera n. 6 del 24/1/2018; 
 

DETERMINA 
 
1 DI AFFIDARE  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 alla Società Assidea 
il servizio di brokeraggio per mesi 6, nelle more della predisposizione di una nuova 
procedura di gara, con decorrenza dalla data di esecutività del presente atto; 
2 DI DARE ATTO  che non si procede all’impegno di spesa sul bilancio in quanto il 
compenso del broker è parte integrante dei premi assicurativi – CIG Z6E21FE981. 
3 DI DARE ATTO  la presente viene pubblicata ai sensi di legge e seguiranno le dovute 
comunicazioni. 
 

 
Il Direttore dell’Area Amministrativa 

Dr. Gianfranco Attili 
 

 
 
Data, 08/02/2018  .  
 ATTILI GIANFRANCO / INFOCERT SPA  
 


